CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.  251/2026

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano de Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O  vereador  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  ouvido  o  Plenário  na  forma
regimental, o envio de ofício ao senhor Prefeito do Município, Renato Carvalho Fernandes, por meio
das  Secretarias  de  Infraestrutura  e  Planejamento,  reiterando  requerimentos  anteriores  de  minha
autoria, solicito novamente a  construção de uma passarela com calçamento sobre o viaduto da
linha férrea, na saída para o distrito de Amanhece, considerando o crescimento significativo da
população dos bairros Vieno, São Sebastião e dos novos empreendimentos imobiliários na região.

A presente  solicitação  se  justifica  pela  necessidade  de  garantir  maior  segurança  aos  pedestres,
melhorar a mobilidade urbana e proporcionar acessibilidade adequada, a fim de prevenir acidentes e
atender a uma demanda crescente da comunidade local.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 27 de janeiro de 2026.

SEBASTIÃO ALVES RIBEIRO JUNIOR (NEGO)
VEREADOR – PL

APROVADO 15  votos
REPROVADO -   votos
DEFERIDO     (  -  )
Sala das sessões, em 27/01/2026.

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

Apoio:

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22659

		2026-03-02T15:01:30-0300